ПРОТОКОЛ

собрания  жителей населенного пункта по идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения

на территории Челкасинского сельского поселения Урмарского района

Дата проведения: 22 октября    2019 г.

Место проведения: с. Челкасы,   детская площадка
Время начала собрания: 10 час. 00 мин.

Время окончания собрания: 12 час. 00мин.

Присутствует:    71  жилец села Челкасы
Председательствовал: Усков Г.В.  глава Челкасинского сельского поселения  Урмарского района.

Секретарь: Чернова Л.И.  .  – специалист-эксперт  администрации  Челкасинского сельского поселения Урмарского района.

Повестка:

1. Информация о проекте развития общественной инфраструктуры,  основанных на

местных инициативах на территории Чувашской Республике и об участии в ней  Челкасинского сельского  поселения  Урмарского района.

 Слушали:  главу  Челкасинского  сельского поселения  Ускову Г.В.  Он  информировал о том, что в целях реализации Указа Главы Чувашской Республики от 30 января 2017 года №7 «О реализации на территории Чувашской Республики проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах»,  необходимо разработать Порядок и положение проведения конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах на территории Челкасинского  сельского поселения, который дает  возможность инициативным группе, жителям, индивидуальным и юридическим лицам активно участвовать в конкурсном отбое со своими проектами.

 Решили: Принять к сведению информацию по вопросу участия в конкурсном отборе проектов развития общественной инфраструктуры,  основанных на местных инициативах на территории  Челкасинского  сельского поселения Урмарского района и считать целесообразным участие в ней.

2. Определение актуального вопроса, связанного с социальной и экономической

инфраструктурой  Челкасинского сельского поселения Урмарского района.

  Слушали: специалиста  Челкасинского  сельского поселения  Чернову Л.И. Она сообщила, что в селе Челкасы проживает 851 человек. Село Челкасы является центром Челкасинского сельского поселения. Здесь находятся  социально значимые объекты: Челкасинская ООШ, детский сад, ФАП, сельский Дом культуры,  сельская библиотека, Церьков святой Троицы 1814 года постройки,  также отделение почтовой связи, Дополнительный офис сбербанка России, магазины и  киоски.

Территория  села расчленена глубоким оврагом с крутыми склонами, старый мост находится в аварийном состоянии,   что   отрицательно сказывается на пешеходной доступности всех слоев населения села  к учреждениям социальной сферы и торговли. Около  30% населения  пользуются данным пешеходным мостом. Пешеходный мост позволяет жителям церковной стороны доступность в центральную часть села. Это одна из самых оживленных пешеходных дорог  села Челкасы.  В настоящий момент  из-за аварийного состояния проход по мосту  крайне опасен и не удобен. Кроме того осенью и в зимнее время использование моста, а значит и всего пути, практически невозможно. Мамы с детьми на колясках и санках, школьники, пенсионеры вынуждены идти через автомобильную дорогу в обход.

   Слушали:  старосту    села   Челкасы  Михайлову А.В., которая  остановилась на том,  что для  обеспечения досуга жителей села    необходимо построить  пешеходный мост.
   Выступил: Иванов Г.М. .  – житель улицы Шоссейная.  Он сказал   строительство моста значительно облегчит жизнь  челкасинцев  и позволит им спокойно добираться от дома до  центра или церкви Святой троицы.
Решили: Считать важной задачей  строительство пешеходного моста  в селе Челкасы и рекомендовать создать инициативную группу из жителей  села Челкасы  по реализации решения данного вопроса.

   Голосовали:            «ЗА» -   71 ;

                                   «ВОЗДЕРШАВШИХСЯ» - нет;

                                    «ПРОТИВ» - нет.

Председатель Собрания:                                                           Усков Г.В.
Секретарь:                                                                                   Чернова Л.И.